吉 首 大 学 药 学 院
吉药发〔2023〕 2号

关于举办首届科技文化艺术节活动的通知

各系、室、办、中心、班、团支部：

现将《药学院首届科技文化艺术节活动方案》印发给你

们，请认真组织开展，确保首届科技文化艺术节圆满成功。

吉首大学药学院

2023 年 3 月 28 日

1

药学院首届科技文化艺术节活动方案

为深入贯彻落实科教兴国战略、人才强国战略、创新驱

动发展战略，全面推动药学院学生素质教育，打造药学院特

色校园文化精品，创建药学院学生活动品牌，弘扬创新精神，

营造和谐、高雅的校园文化氛围，展示药学院学子的风采，

药学院决定举办科技文化艺术节。具体安排如下：

一、活动时间：2023 年全年

二、活动对象：药学院全体学生

三、主办单位：吉首大学药学院

四、承办单位：共青团吉首大学药学院委员会

药学院学生会

药学院实践与创新工作室

协办单位：药学院关工委、分工会

五、活动意义：科技文化艺术节是加强学院内涵建设，增强

学生素质，培养学生创新能力与实践能力的有效途径，是校

园文化的组成部分，是学院特色的体现，是全院师生风采展

示的窗口。本次科技文化艺术节规模大、历时长、参与面广、

活动形式多样，主要包括科技竞赛类、学术活动类、体育文

娱类、文化艺术类四大板块共十余项科技文化艺术活动。

2

六、活动内容及时间安排：

序号 活动名称 主要内容 活动时间 负责部门 负责人

1 科技竞赛

“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛 3月 7日

科技部、学习部、

实践与创新工作室
李旺

“迪诺制药杯”制药工程制图竞赛 3月 20 日-4 月 20 日

“迪诺制药杯”患者用药指导知识技能竞赛 5月 1日-6 月 1 日

“迪诺制药杯”药学知识与实验操作技能竞赛 9月 30 日-10 月 30 日

2

学术讲座

“药学大讲堂”学术讲座 全年
科研与研究生办；科技部、

学习部

成江

李旺

“药学讲坛”学术报告 全年
科研与研究生办；科技部、

学习部

成江

李旺

立人教育

讲座
“药好青春”立人讲座 全年 科技部、学习部

石静咏

诗、李旺

3 体育竞赛

拔河比赛 3月 10 日-3 月 30 日

文体部
李文强

张梓萌
羽毛球比赛 4月 1日-4 月 10 日

“毕业杯”篮球赛 4月 20 日-5 月 10 日

3

4 文艺晚会

“青春再起航●筑梦新征程”

药学院建院三周年

暨 2023 届毕业生文艺晚会

5月 21 日 药学院团委、文体部 卜淑芳

5 读书会
“读一本好书●亮一盏心灯”

主题读书会

每月 23 日，4 月 23 日

（世界读书日）
药苑书屋志愿团队 邬子微

6

“美丽药

院”寝室文

化节

“创意寝室”寝室设计大赛

9月 30 日-11 月 30 日 生活部
谭永康

陈璇
“寝室有约”寝室文明公约制作大赛

“十佳宿舍”评比大赛

7 艺术展 药学院“文化长廊”艺术展 7月 1日-9 月 1 日
院办、实验中心、

志愿者协会

袁文敦

莫丽萍

8 综合竞赛 主题辩论赛 10 月 主席团 张燕

9 成果展览
建院三周年学术科研竞赛

等成果展览
12 月

科研与研究生办

科技部、学习部

成江

李旺

4

七、活动要求：

1.加强重视，认真组织。各部门、各班级要高度重视、认真

组织，明确工作职责，细化责任分工，采取有效措施，充分

发挥调动全体学生干部和学生参与的积极性，形成工作合力。

2.强化宣传、营造氛围。学院宣传部门要通过多种形式，努

力营造良好的氛围，不断扩大教育活动的覆盖面和影响力。

3.注重实效，协作统一。各班级要紧扣各项活动的主题内容，

积极组织参与，按时上报相关材料。所需要提交的材料，均

由各班级统一收集、统一提交。

4.树立先进，奖励优秀。对于活动参与度较高、取得较好成

绩的班级，以及对于排名靠前、积极踊跃的个人，将给予团

体及个人表彰。